
2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 163,824 10,000 153,824

1.지방교육자치단체이전수입 153,824 0 153,824

1.교육비특별회계전입금수입 153,824 0 153,824

1.사립학교보조금수입 153,824 0 153,824

1.목적사업비보조금 38,061 0 38,061
(본예산)학교시설교육환경개선(사립학교 시설안전개

선(내진성능평가)) : 38,061,000원 * 1교 =
38,061,000

2.급식비지원금 115,763 0 115,763
(본예산)학기중급식비지원(농산어촌무료급식)

 : 115,763,000원 * 1교 =
115,763,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0 (본예산)법인법정부담금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 2,194,942 2,444,140 -249,198

1.학부모부담수입 2,194,042 2,443,320 -249,278

1.등록금 1,054,560 1,092,000 -37,440

1.입학금 24,960 31,200 -6,240

1.입학금 24,960 31,200 -6,240 (본예산)입학금 : 480,000원*52명= 24,960,000

2.수업료 990,000 1,020,000 -30,000

1.수업료 990,000 1,020,000 -30,000 (본예산)1~4분기 : 1,500,000원*4분기*165명= 990,000,000

2.지난년도수업료 0 0 0

3.학교운영지원비 39,600 40,800 -1,200

1.학교운영지원비 39,600 40,800 -1,200 (본예산)1~4분기 : 60,000원*4분기*165명= 39,600,000

2.지난년도학교운영지

원비
0 0 0

2.수익자부담수입 1,139,482 1,351,320 -211,838

1.급식비 427,028 595,188 -168,160

1.급식비 427,028 595,188 -168,160
(본예산)교직원 급식비 : 22명*3,950원*1식

*189일=
16,425,000

(본예산)급식비 조석식 : 165명*3,500원*2식

*300일=
346,500,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)급식비 미지원일 중식 : 165명*3,500

원*1식*111일=
64,103,000

2.방과후학교활동비 462,000 544,000 -82,000

1.방과후학교활동비 462,000 544,000 -82,000
(본예산)방과후학교교육비 : 700,000원*4분기

*165명=
462,000,000

3.현장체험학습비 65,830 21,922 43,908

1.현장체험학습비 65,830 21,922 43,908
(본예산)수학여행(1,2학년) : 395,800원*107명

=
42,351,000

(본예산)졸업여행 : 220,000원*58명= 12,760,000

(본예산)소풍 : 28,000원*165명= 4,620,000

(본예산)수련활동 : 57,000원*107명 = 6,099,000

4.졸업앨범비 4,524 3,510 1,014

1.졸업앨범비 4,524 3,510 1,014 (본예산)졸업앨범비 : 78,000원*58명= 4,524,000

5.교과서비 16,500 17,000 -500

1.교과서비 16,500 17,000 -500 (본예산)교과서대금 : 100,000원*165명= 16,500,000

6.기숙사비 163,600 169,700 -6,100

1.기숙사비 163,600 169,700 -6,100 (본예산)기숙사비 : 80,000원*12월*165명= 158,400,000

(본예산)기숙사입사료 : 100,000원*52명= 5,200,000

2.행정활동수입 900 820 80

1.기타행정활동수입 900 820 80

1.이자수입 800 820 -20

1.이자수입 800 820 -20 (본예산)기타예금이자 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 (본예산)잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 217,484 331,000 -113,516

1.전년도이월금 217,484 331,000 -113,516

1.순세계잉여금 217,484 331,000 -113,516

1.순세계잉여금 217,484 331,000 -113,516

1.순세계잉여금 217,484 331,000 -113,516 (본예산)전년도 이월금 : 127,784,000원*1회= 127,784,000

(본예산)변상금 불용액 : 89,700,000원*1회= 89,700,000

세입합계 2,576,250 2,785,140 -208,890
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